PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ  /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  www. jacare i . sp . leg.b r

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

 Votação

(    ) Aprovado

(    ) Rejeitado

REQUERIMENTO Nº 1696/16

Assunto: Ao Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, solicitando providências para a implantação

de um Centro Judiciário de Solução de Conflitos e Cidadania (CEJUSC) no Município de

Jacareí.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

oficiado ao Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo solicitando providências para a

implantação de um Centro Judiciário de Solução de Conflitos e Cidadania (CEJUSC) no

Município de Jacareí.

Esses centros são órgãos do Poder Judiciário do Estado, responsáveis

pela realização de sessões e audiências de conciliação; uma instância para dar solução a

um conflito antes que ele se torne Ação na Justiça.

O pré-processual ou informal do Centro Judiciário de Solução de Conflitos

oferece uma alternativa pautada no diálogo e na cooperação entre as pessoas para a

superação das divergências de interesses, oferecendo amplo acesso à justiça, sem

custos, sem demora, sem grandes formalidades, trazendo benefícios para todos os

envolvidos, acontecendo antes do processo ser instaurado, quando o próprio interessado

busca a solução do conflito com auxílio de conciliadores e/ou juízes.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo e, antecipando agradecimento

pela atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 17 de novembro de 2016.

ROSE GASPAR
Vereadora - PT

		2017-01-27T10:00:30-0200